Особливі правила:

а) заміна герундія на герундив, описана вище, є необхідною, якщо герундій стоїть у дативі або залежить від прийменника (з акузативом або аблятивом) наприклад:
locum capere muniendo castra → *locum capere castris muniendis*
або *ad liberandum patriam* → *ad patriam liberandam*
або *de servando vitam* → *de vita servanda*

б) заміна герундія на герундив не відбувається, якщо додатком герундія є займенник або прикметник, ужитий як іменник у *neutrum*, наприклад, *studium aliquid cognoscendi*.

Зауваження: герундив як дієприкметник майбутнього часу з'являється тоді, коли йдеться про дію пізнішу (або принаймні одночасну) щодо дії присудка, дія ж попередня виражається за допомогою *participium perfecti passivi*, який у польській мові може мати також значення віддієслівного іменника. Порівняй *pugnare pro recuperanda libertate* боротися за здобуття свободи (у майбутньому) і *pugnare pro recuperata libertate* боротися за здобуту свободу (у минулому).

Текст

Romani sui colligendi hostibus facultatem non dederunt. Iustitia et amicitia per se ipse expetendae sunt. Orgetorix suae civitatis imperium obtenturus erat. Homerus erat ante Romam conditam. Legendi semper occasio est, audiendi non semper. Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo. Senatus ad causam Catilinae diiudicandam frequens convenit. Apes cum evoluturae sunt consonant vehementer. Multa dicta sunt ab antiquis de contemnendis rebus humanis. Fabricius ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus est orator. De gustibus non est disputandum. Themistoclem non deterruit a re publica defendenda Miltiadis calamitas. Nihil est difficilius, quam in plurimorum controversiis diiudicandis ab omnibus diligi. Tacitae magis et occultae inimicitiae timendae sunt, quam indictae et apertae. Antigonus Eumenem mortuum propinquis sepeliendum tradidit.

Imperare sibi maximum est imperium. Apud Pythagoram discipulis quinque annos tacendum erat. Acerrimus ex omnibus sensibus est sensus videndi. Nulla aetas ad discendum sera est. Homines nulla re magis a ceteris animalibus separati sunt, quam dicendi facultate. Nihil agendo homines male agere discunt. Parsimonia est scientia vitandi sumptus supervacuos. Nulla causa iusta cuiquam esse potest contra patriam arma capiendi. Cyprus abundat materia utili ad naves aedificandas. Nulla possessio, nulla vis auri et argenti pluris quam virtus aestimanda est. Numquam scelus scelere vincendum est. Urbs militibus diripienda tradita est. Regulus bellum in Africa gerendum suscepit. Amicitia nobis magna pietate colenda est.